Bakar. Kemudian Umar menghampiri Abu bakar dan berbaiat kepadanya. Lalu kaum

muslimin pun mengikutinya, sehingga Abu Bakar terpilih menjadi Khalifah

menggantikan Rasulullah. Abu Bakar menjadi Khalifah pertama dalam perpolitikan

Islam. Ia menjadi Khalifah dari tahun 632-634 M/11-13 H atau 2 tahun 3 bulan 11 hari

dalam usia 61 tahun. Meskipun Abu Bakar menjadi Khalifah, beliau tetap hidup dalam

kesederhanaan (Syaefudin, 2013: 167-169).

Kemudian perpolitikan dalam Islam berlanjut di pemerintahan Umar bin

Khattab. Abu Bakar ingin mencari penggantinya sebelum sakitnya semakin parah.

Maka, jatuhlah pilihannya kepada Umar bin Khattab. Abu Bakar memilih Umar karena

untuk menghindari konflik antar umat Islam yang pernah terjadi saat pengangkatannya

menjadi pemimpin. Ia juga mempertimbangkan saran dari para sahabat, yaitu

Abdurrahman bin Auf dan Usman bin Affan dari kalangan Muhajirin serta Aid bin

Khudair dari kalangan Anshar. Akhirnya mereka menyetujui pilihan Abu Bakar.

Kemudian ia membaiat Umar dan diikuti oleh kaum muslimin. Setelah proses

pembaiatan, beberapa hari kemudian Abu Bakar meninggal (Usairy (al), 2018: 155).

Pada tahun 634-644 M/13-23 H atau selama 10 tahun dalam usia 57 tahun, Umar bin

Khattab menjabat sebagai Khalifah. Selama menjadi Khalifah Umar bergaya hidup

sederhana dan hemat, tetap mencari penghidupannya dengan cara berdagang

(Syaefudin, 2013: 170). Selain itu ekspansi perluasan wilayah Islam pada masa Umar

bertambah.

tidak boleh dipilih. Umar berpesan kepada mereka agar memilih salah satu diantaranya

untuk menjadi Khalifah (Usairy (al), 2018: 163). Setelah melakukan musyawarah yang

sangat alot, maka terpilihlah Usman bin Affan menjadi Khalifah pengganti Umar.

Usman mulai memerintah dari tahun 644-656 M/23-35 H atau selama 12 tahun

dalam usia 70 tahun. Usman bin Affan dalam menjalankan kekhalifahannya tidak

setegas Abu Bakar dan Umar, karena ia mempunyai sifat lembut dan pemalu. Hal ini

berpengaruh terhadap karakternya dalam mengambil keputusan. Sehingga dalam

Mereka melakukan itu agar dapat terhindar dari kemelut politik yang

kacau. Akhirnya ia bersedia menjadi pimpinan tetapi ia tidak bernafsu untuk

memegangnya (Usairy (al), 2018: 173). Ali bin Abi Thalib menjadi Khalifah pada usia

56 tahun dan Ali memerintah selama 5 tahun dari 656-661 M/35-40 H. Pada saat

pengangkatannya menjadi Khalifah untuk menggantikan Usman Bin Affan, hal itu

bertepatan dengan momen-momen politik yang bersifat sensitif. Pada masa Ali bin Abi

Thalib permasalahan perpolitikan dalam Islam terlihat lebih menonjol dikarenakan pada

masa ini banyak terjadi pemberontakan-pemberontakan.

yang bersamaan pula Muawiyah dapat merebut Mesir karena adanya jasa Amr bin Ash

dan ia diangkat menjadi Gubernurnya.

Setelah lama kondisi politik yang kacau mulai mereda. Kelompok Khawarij

dengan sembunyi-sembunyi telah melakukan kerja sama untuk melawan Ali,

Muawiyah, dan Amr pada waktu yang sama yakni pada tanggal 17 Ramadhan tahun 40

H/24 Januari 661 M. Yang akan membunuh Ali bin Abi Thalib ialah Abdurrahman bin

Qays bin

Sa’ad adalah orang pertama yang membaiatnya. Kemudian diikuti oleh umat Islam.

Proses pengangkatan ini dilakukan karena mereka meyakini bahwa Hasan adalah

seorang yang dapat diandalkan untuk mengatasi persoalan umat. Ia diangkat menjadi

pemimpin pada tahun 41 H/661 M yang bertepatan dengan bulan Ramadhan (Murodi,

2011: 67). Namun, sikap Muawiyah tetap tidak menyetujui hal itu. Ia tidak mau

mengakui Hasan menjadi Khalifah dan ia tetap dengan ambisinya yaitu ingin menjadi

pemimin di kalangan umat Islam.

Atas ketidaksenangan Muawiyah karena Hasan terpilih menjadi Khalifah, maka

memanfaatkannya dengan baik. Ia melakukan berbagai tawaran diplomasi agar Hasan

bersedia mundur dari kursi kekhalifahan dan menyerahkan kekuasaan kepadanya.

Hasan menyetujui hal itu. Kemudian peristiwa ini dikenal dengan sebutan Amul Jamaah

artinya tahun persatuan yang terjadi pada tahun 41 H/661 M.

Untuk mengakhiri perselisihan antara Hasan bin Ali dengan Muawiyah bin Abi

Sufyan, maka tidak ada pilihan lain kecuali ia melakukan perdamaian dengan

Muawiyah membatalkan keinginannya tersebut.

Lunaknya sikap Muawiyah karena permintaan terakhirnya ditolak oleh Hasan

menjadi sebuah kekuatan bagi seorang pemimpin. Dan juga hal itu adalah siasatnya agar

Hasan segera menyerahkan kekuasaan kepadanya. Sekitar bulan Rabiul Awal atau

Rabiul Akhir tahun 41 H/661 M, Hasan menyerahkan kekuasaan Islam kepada

Muawiyah. Setelah itu, Hasan pulang ke rumahnya di daerah Madain (Murodi, 2011:

123-124). Hal itu merupakan bukti dari Hadits Nabi Muhammad yang mengatakan

bahwa Hasan akan menyatukan dua kelompok besar yang saling bermusuhan. Al-